PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS

Turma de 2026 - Mestrado Acadêmico

EDITAL DE SELEÇÃO 02/2025 - PPGEL

CRONOGRAMA DE
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS

​ A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Estudos de
Linguagens da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, no uso de suas atribuições,
torna público o cronograma de Apresentação de Projetos dos candidatos ao ingresso no
programa, conforme Edital 02/2025. Em respeito ao referido edital, o candidato que não
comparecer à entrevista no dia e horário designados abaixo estará automaticamente
eliminado do certame. Não serão admitidos, em hipótese alguma, atrasos nos horários das
entrevistas. Os candidatos serão aceitos na sala virtual apenas no horário marcado. O
PPGEL não se responsabiliza por problemas técnicos ou de conexão dos candidatos. Para
efeito de maior segurança jurídica dos candidatos e professores arguidores, as sessões
serão gravadas. A presença em cada sessão é reservada apenas ao candidato e aos
professores avaliadores.

IMPORTANTE: Cada sessão de apresentação terá a duração de, no máximo, 20 minutos,
portanto, os candidatos não devem fazer apresentação de slides; os professores
arguidores é que conduzirão este momento, por meio de perguntas e incitações ao debate
sobre temas e bibliografias exclusivamente concernentes ao projeto de pesquisa.

1

      Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação - Campus Curitiba

Departamento Acadêmico de Linguagem e Comunicação

Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens

Estéticas Contemporâneas, Modernidade e Tecnologia

Local: Sala Virtual meet.google.com/brt-vbwj-tfy

Candidato Data
Horário   Avaliador 01    Avaliador 02

1)​ Ana Paula Reimann 15/12
09h30 Prof. Cristiano Prof. Paulo

2)​ Anna Glaucia de Morais Vieira  15/12
09h50 Prof. Paulo Prof. Cristiano

3)​ Gabriela Palhano Chaves

 15/12
10h10 Prof. Paulo Prof. Cristiano

4)​ Jackeline Rosa do Prado  15/12
10h30 Prof. Paulo Prof. Cristiano

5)​ Julia Bressan Rodrigues  15/12
10h50 Prof. Cristiano Prof. Paulo

6)​ Julio Cesar Alexandre Junior  15/12
11h10 Prof. Paulo Prof. Cristiano

7)​ Matheo de Souza Rolim  16/12
09h30 Prof. Paulo Prof. Cristiano

8)​ Mayara de Fátima Zampieri  16/12
09h50 Prof. Paulo Prof. Cristiano

9)​ Pedro Henrique Saczk de Moraes  16/12
10h10 Prof. Cristiano Prof. Paulo

10)​ Victoria Golanski Lara  16/12
10h30 Prof. Paulo Prof. Cristiano

11)​ Alvaro Luis Ferreira Divardin 17/12
13h30 Prof. Marcelo Profa. Maurini

12)​ Carolina Degrandi Lira 17/12
13h50 Prof. Marcelo Profa. Maurini

13)​ Carolina Sloboda 17/12
14h10 Prof. Marcelo Profa. Maurini

14)​ Izabella Martins Bellenda 17/12
14h20 Prof. Marcelo Profa. Maurini

15)​ Lariesda Sfair 17/12
14h40 Profa. Maurini Prof. Marcelo

16)​ Laura de Paula Rogoski 17/12
15h00 Profa. Maurini Prof. Marcelo

2

https://meet.google.com/brt-vbwj-tfy?authuser=1

17)​ Rodrigo Luciani Faria 15/12
14h20 Profa. Maurini Prof. Paulo

18) Sergio de Oliveira Machado Junior 15/12
14h40 Profa. Maurini Prof. Paulo

19) Sofia Marea Fernandes Dias 15/12
15h00 Profa. Maurini Prof. Paulo

20) Igor Ferreira Strogenski 15/12
15h20 Prof. Paulo Profa. Maurini

21) Antonio Leonardo C. F. de Souza 15/12
15h40 Profa. Naira Profa. Maurini

22) Angel Ramon Avilez Idrogo 15/12
16h00 Profa. Naira Prof. Paulo

23) Beatriz Boava Rocha 15/12
16h20 Profa. Naira Prof. Paulo

24) Darnes da Silva Porto 10/12
17h00 Prof. Paulo Prof. Marcelo

25) Monique Vanessa Pens 10/12
17h20 Prof. Marcelo Prof. Paulo

26) Sara Maciel Rodrigues 10/12
17h40 Prof. Marcelo Prof. Paulo

27) Gabrielle de Faria Clazer 12/12
10h30 Prof. Marcelo Prof. Cristiano

28) Guilherme Vinicius Lunelli 12/12
10h50 Prof. Cristiano Prof. Marcelo

29) Luisanyelis Endrina J. Muscarneri 12/12
11h10 Profa. Naira Prof. Marcelo

Materialidades do Sentido e suas Tecnologias

Local: Sala Virtual meet.google.com/fom-dsgt-dgn

Candidato Data
Horário   Avaliador 01  Avaliador 02

1)​ Bianca Anastacio Rodrigues 11/12
09h30 Profa. Paula Profa. Cristina

2)​ Isabely de Araujo Borguezani 11/12
09h50  Profa. Paula Profa. Cristina

3

http://meet.google.com/fom-dsgt-dgn

3)​ Loide Bizerra Lacerda Dalla Costa 11/12
10h10 Profa. Cristina Profa. Paula

4)​ Luiza Celli Moreira 11/12
10h30 Profa. Cristina Profa. Paula

5)​ Sabrina Aparecida de Amorim Anhaia 11/12
10h50 Profa. Cristina Profa. Paula

6)​ Karina Pettinati Cardoso Ramos 12/12
11h20 Profa. Carolina Profa. Cristina

7)​ Ana Vitoria Dmengeon Dureck 12/12
13h20 Profa. Carolina Profa. Paula

8)​ Gabriele Eduarda de Oliveira 12/12
13h40 Profa. Carolina Profa. Paula

Linguagens, Letramentos e Tecnologias

Local: Sala meet.google.com/ztp-kjiv-oyq

Candidato Data
Horário   Avaliador 01    Avaliador 02

1) Ana Flavia Maciel  08/12
09h00 Prof. Evandro Profa. Lourdes

2) Carina Cleudes Duda Bittencourt 15/12
17h20  Profa. Nívea Profa. Lourdes

3)  Celio João Barbosa 15/12
14h  Profa. Ana Paula Prof. Evandro

4) Cristiane Pereira Chagas  15/12
16h40  Prof. Evandro Profa. Nívea

5) Edison Luis Almeida da Silva  08/12
09h20 Prof. Evandro Profa. Lourdes

6) Emily Oksana Ribeiro Gaudeda  15/12
14h20 Prof.Evandro Profa. Ana Paula

7) Gabriel Silva da Luz   08/12
09h40 Prof. Evandro Profa. Lourdes

8) Ingrid Soares de Lacerda 15/12
16h20 Profa. Nívea Profa. Ana Paula

9) Lidiane Fernandes Pasini Cabral  08/12
10h00 Profa. Lourdes Prof. Evandro

10) Luiza Medeiros Baldanca 15/12
16h Profa. Ana Paula Profa. Nívea

4

http://meet.google.com/ztp-kjiv-oyq

11) Luiza Muniz Zoraski 15/12
17h Profa. Lourdes Profa. Nívea

12) Maria Da Penha Carneiro Fonseca 15/12
15h  Prof. Evandro Profa. Ana Paula

13) Maria Fernanda Martins de Souza 15/12
15h20 Prof. Evandro Profa. Ana Paula

14) Nizandre K. C. de Oliveira Onaka  08/12
08h00 Profa. Ana Paula Profa. Lourdes

15) Pedro Homero de Oliveira Gomes  08/12
08h20  Profa. Ana Paula  Profa. Lourdes

16) Waldeneia Aparecida Martins  08/12
08h40  Profa. Lourdes Profa. Ana Paula

17) Wesley Santana 15/12
15h40  Prof. Evandro Profa. Nívea

18) Yan Marciniuk Kutianski 15/12
14h40  Profa. Ana Paula Prof. Evandro

19) Yuri Montalvão Pires de Souza  08/12
11h  Profa. Ana Paula Profa. Lourdes

Curitiba, 05 de dezembro de 2025.

 Comissão de Seleção

Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens

5